A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Outubro de 2022. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Renata Cristina Araújo Gomes (Suplente).
MODAL.: Adesão a ARP nº 003/2022 - PE nº 002/2022
- FMAS/SM.
CÓDIGO CidadES Contratações:
2022.067E0600007.16.0005

São Mateus/ES, 14/10/2022.
MARÍLIA ALVES C. SILVEIRA

Secretária Municipal de Educação.
Protocolo 950523

ERRATA DO EXTRATO DO ADITIVO Nº 006 DO
CONTRATO Nº 019/2019, PUBLICADO NO DIO

EM 20/04/2022.

Onde se lê:
“ADITIVO 002/2022.”

Leia-se:
“ADITIVO 006/2022.”

São Mateus/ES, 19/05/2022.
RITA DE CASSI PEREIRA COSTA

Sec. Mun. de Administração.
Protocolo 950589

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 047/2022, PUBLICADO NO DIO

EM 13/10/2022.

Onde se lê:
“totalizando o valor de R$ 77.349,00”

Leia-se:
“totalizando o valor de R$ 92.400,00”
CÓDIGO CidadES Contratações: 2022.067E0600010.01.0006

São Mateus/ES, 14/10/2022.
RODOLFO LOVO

Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento
Decreto n.º 18.839/2022

Protocolo 950460

ERRATA DO CONTRATO Nº 201/2022,
PUBLICADO NO DIO EM 29/07/2022.

Onde se lê:
FESTA DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS
AGRICULTORES DA REGIÃO LITORAL - APARLI

Leia-se:
“ARRAIA DA AMIZADE BAIRRO MORADA DO
RIBEIRÃO”.”

São Mateus/ES, 14/10/2022.
ADRIANO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Turismo
Protocolo 950555

ERRATA DO CONTRATO Nº 201/2022,
PUBLICADO NO DIO EM 04/07/07/2022.

Onde se lê:
CONTRATO 144/2022

Leia-se:
CONTRATO 146/2022

São Mateus/ES, 14/10/2022.
ADRIANO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Turismo
Protocolo 950571

Sooretama

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº484/2022
Contratante: Município de Sooretama-ES.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS PARA
ATENDIMENTO DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, E, APERFEIÇOAMENTO
DA GESTÃO MUNICIPAL, CONFORME PROCESSO EM
EPÍGRAFE.
Recurso/Ficha: 438
Processo Adm.: 5284/2022
EMPRESA: LUCIANO LIMA SILVA MEI
CNPJ: 39.292.775/0001-13
VALOR GLOBAL: R$3.533,60 (três mil, quinhentos e
trinta e três reais e sessenta centavos)
ID CIDADES 2022.070E0700001.09.0054

Protocolo 950696

DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SOORETAMA - ES
CONTRATADA: PONTO SOM COMÉRCIO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, (CNPJ/MF sob o
05.205.490/0001-86)
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE
SONORIZAÇÃO.
VALOR GLOBAL: R$ 8.849,90 (oito mil, oitocentos e
quarenta e nove reais e noventa centavos).
FONTE: Ficha 472 e 467
PROCESSO: 4999/2022
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO e RATIFICAÇÃO nos
termos da Lei 8.666/93 e suas Alterações.
ID CIDADES: 2022.070E0700001.09.0056

Protocolo 950410

CONTRATO Nº 220/2022
CONTRATANTE: Município de Sooretama-ES
CONTRATADA: CASTELAN MOVEIS E
ELETRODOMESTICOS EIRELI ME
CNPJ: 08.849.621/0001-56
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
- PAPEL A4 PARA USO PROFISSIONAL (210 X 297 MM).
VALOR GLOBAL: R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e
cem reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
RECURSOS: Ficha 59
PROCESSO ADM: 5693/2022
ID CIDADES 2022.501C2600003.02.0016

Protocolo 950497

CONTRATO Nº 231/2022
PREGÃO ELETRONICO 09/2022
CONTRATANTE: Município de Sooretama-ES
CONTRATADA: CDA COMERCIAL DISTRIBUIDORA
ARMANI LTDA ME
CNPJ: 21.610.147/0001-73
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO E/OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MATERIAL DE INSUMO, A SEREM DISPONIBILIZADOS
PARA A COLETA DOS RESÍDUOS DAS VIAS PÚBLICAS
DO MUNICÍPIO DE SOORETAMA/ES
VALOR GLOBAL: R$ 104.100,00 (cento e quatro mil,
e cem reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
RECURSOS: Ficha 569
PROCESSO ADM: 4136/2022
ID CIDADES 2022.070E0700001.01.0026

Protocolo 950724

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Outubro de 2022 às 22:13:14 Código de Autenticação: c669ecb7

vania.seibert
Highlight

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101700209

209

Nº 197, segunda-feira, 17 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

PROCESSO Nº 567846/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0500001.02.0010
OBJETO: Aquisição de camisas para serem utilizadas pelos servidores da Secretaria
Municipal de Saúde como uniforme, e para campanhas de programas de saúde.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES, POR INTERMÉDIO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADA: UNILIMA UNIFORMES E CONFECÇÕES LTDA ME
CNPJ nº 18.250.413/0001-90
Item: 1 (R$ 17,39)
VALOR TOTAL: R$ 52.170,00
CONTRATADA: KEMPO INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA
CNPJ n° 01.753.007/0001-47
Item: 2 (22,58)
VALOR TOTAL: R$ 11.290,00
VALOR GLOBAL: R$ 63.460,00 (sessenta e três mil, quatrocentos e sessenta reais).
Nova Venécia - ES, 14 de outubro de 2022.

JOSIEL SANTANA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022

O Município de Santa Leopoldina torna público o resultado do Pregão
Eletrônico n.º 042/2022, objetivando a AQUISIÇÃO DE PATRULHA MOTORIZADA, 02 (DOIS)
CAMINHÕES BASCULANTE TRAÇADO 6X4 E 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA COM POTÊNCIA
MÍNIMA DE 85 HP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA,
conforme especificações constantes no Termo de Referência do Edital, para que produza os
devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente
processo ADJUDICADO em favor das empresas M.R. CAMINHÕES LTDA ME no lote 1 no
valor unitário de R$ 619.000,00 (seiscentos e dezenove mil reais) totalizando R$
1.238.000,00 (um milhão duzentos e trinta e oito mil reais) e VALENCE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS - SERRA no lote 2 total de R$ 489.900,00 (quatrocentos e oitenta e nove
mil novecentos reais). Tudo em conformidade com o Processo Eletrônico 001388/2022,
oriundo da Secretaria Municipal de Obras.
Código Cidades: 2022.061E0700001.01.0052

Santa Leopoldina, 14 de outubro de 2022.
MIKE MULLER STANGE

Presidente da CPL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2022

O Município de Santa Leopoldina torna público o resultado da TOMADA DE
PREÇOS 021/2022 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE ESTRADAS VICINAIS NA
COMUNIDADE DO RIO DO NORTE - ZONA RURAL - SANTA LEOPOLDINA - ES. Empresa
vencedora: CARLOS MAGNO PAIVA SCARDUA - SM 23, no valor global de R$ 539.018,85
(quinhentos e trinta e nove mil e dezoito reais e oitenta e cinco centavos), tudo em
conformidade com o Processo Eletrônico nº. 001777/2022 (Contrato de Repasse Nº
881819/2018), oriundo da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos Código
Cidades: 2022.061E0700001.01.0051

Santa Leopoldina, 14 de outubro de 2022.
MIKE MULLER STANGE

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022

OBJETO: Aquisição de veículos. ABERTURA DA LICITAÇÃO: 28 de outubro de 2022.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 7:30h do dia 17 de outubro de 2022 até às 7:59h do
dia 28 de outubro de 2022. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 8:00h às
8:59h do dia 28 de outubro de 2022. INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 9:00h do
dia 28 de outubro de 2022. LOCAL DE ABERTURA: www.bll.org.br, acesso ao Bll compras.
Fonte de Recursos: Propostas de Aquisição de Equipamento/Material Permanente/
Ministério da Saúde nº 13917/262000/1190-16 e 13917.262000/1190-21. O edital
completo poderá ser retirado pelos interessados no site da Prefeitura Municipal:
www.pmsmj.es.gov.br ou www.bllcompras.or.br. Maiores esclarecimentos poderão ser
obtidos através do telefone (27) 3263-4848. ID 2022.062E0700001.02.0073.

Em 17 de outubro de 2022.
MARCOS ROBERTO PELLACANI

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022

Data de Abertura: 27/10/2022 às 13 h. Objeto: Aquisicao de equipamentos e materiais
permanentes a serem cedidos a APAE de Sao Gabriel da Palha conforme emenda
parlamentar n. 320470820200001/2020. O edital poderá ser retirado no site
www.saogabriel.es.gov.br. Demais informações pelo telefone 00 XX 27 3727-1366, ramal
362.

Sao Gabriel da Palha, 14 de outubro de 2022.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 14/2022

Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/ES / SECRETARIA MUN.
FINANÇAS. Processo Nº: 015.285/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, DESTINADA A EXECUTAR SERVIÇOS DE REVITALIZAÇ ÃO
DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA ANTÔNIO COSTA LEAL, ORA DENOMINADA LADEIRA
DA RUA 40, BAIRRO COHAB, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES. CONFORME PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E
PROJETOS. Recebimento e Abertura das Propostas: 10/11/2022 às 09H30min, no endereço
abaixo. CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.saomateus.es.gov.br no link Licitações.
Local de realização da sessão: setor de licitações e Contratos da PMSM, sito na Rua Alberto
Sartório, nº 404 - Bairro Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais através do e-
mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br. ID CidadES Contratações:
2022.067E0600005.01.0004.

São Mateus-ES, 14 de outubro de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente da CPL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

ERRATA DO EXTRATO DO RESULTADO HOMOLOGADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
47/2022, na publicação veiculada no DOU em 13/10/2022, seção 3, Pág. 223

Onde se lê:
"totalizando o valor de R$ 77.349,00"
Leia-se:
"totalizando o valor de R$ 92.400,00"
CÓDIGO CidadES Contratações: 2022.067E0600010.01.0006

São Mateus/ES, 14 de outubro de 2022.
RODOLFO LOVO

Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO ELETRÔNICO Nº 174/2022

O MUNICÍPIO DE SERRA/ES, através da Pregoeira torna público o resultado da
licitação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2022, processo nº19556/2022 SEMAS,
destinado a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE (Mobiliário, Mobiliário de aço,
Eletrodomésticos e Equipamento de Informática e outros), para melhoria, infraestrutura e
oferta dos serviços nos CRAS conforme segue:

LOTE I: FRACASSADO
LOTE II: FRACASSADO
LOTE III: JOELMA PEREIRA DA SILVA - Valor: R$30.000,00 (trinta mil reais)
LOTE IV: FRACASSADO
LOTE V: FRACASSADO
LOTE VI: FRACASSADO
LOTE VII: IRMÃOS BOHRER ELETRO ELETRÔNICOS LTDA ME - VALOR: R$

2.175,00
LOTE VIII: : JOELMA PEREIRA DA SILVA - Valor: R$9.400,00 (nove mil

quatrocentos reais)
LOTE IX: : JOELMA PEREIRA DA SILVA - Valor: R$24.800,00 (vinte quatro mil

oitocentos reais)
ID TCEES 2022
2022.069E0600003.01.0006

Serra, 14 de outubro de 2022.
EVA CLARICE PEREIRA CAVALCANTE

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
AVISO DE ADESÃO A DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 4/2022
Código CidadES: 2022.073E0600001.16.0017
O MUNICÍO DE VIANA/ES, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna púbico
que fará adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2022 da Secretaria de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento Ec o n ô m i c o
(SECTIDES), firmada com a empresa NEW WIND COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
44.942.101/0001-57, objetivando a AQUISIÇÃO DE MICRO-ONDAS para atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 40.155,93 (quarenta mil
cento e cinquenta e cinco reais e noventa e três centavos), conforme Processo
Administrativo nº 15178/2022.

Viana/ES, 13 de outubro de 2022.
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 61, Parágrafo Único da Lei
Federal nº 8666/1993. Aditivo nº 03 - Processo nº 4312431/2020 Contrato original nº
077/2022 - Processo nº 4312431/2020 Objeto do contrato original: Execução das obras e
serviços de reforma do CMEI Ocarlina Nunes Andrade, bairro São Cristóvão, nesta capital.
Contratada: M.T.F Construções e Montagens Ltda. Objeto do aditivo: refere-se à correção
da data de apresentação da proposta na Cláusula Quinta - Reajustamento: Onde se lê:
Caso o contrato ultrapasse 12 (doze) meses contados a partir da data de apresentação da
proposta, e desde que não tenha sido a CONTRATADA quem deu causa, os preços
propostos serão reajustados de acordo com a variação do índice da coluna 35 - Ed i f i c a ç õ e s
- publicado pela Fundação Getúlio Vargas - RJ, e mediante a aplicação da seguinte fórmula:
Leia-se: Caso o contrato ultrapasse 12 (doze) meses contados a partir da data de
orçamento base da P.M.V., os preços propostos serão reajustados de acordo com a
variação do índice da coluna 35 - Edificações - publicado pela Fundação Getúlio Vargas - RJ,
e mediante a aplicação da seguinte fórmula. Data de assinatura: 11/10/2022 Pareceres
Jurídico (PGM) anexos aos autos. Vitória, 11 de outubro de 2022. Juliana Rohsner Vianna
Toniati - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal
nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de Fornecimento nº 088/2022. Processo:
5477493/2021 ID CIDADES: 2021.077E0500001.01.0138. Contratada: LABVIX COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA. Objeto do Contrato: testes para realização de exames de
gasometria, com disponibilização dos equipamentos necessários a sua realização. Objeto do
Aditivo: suprimir em 25% (vinte e cinco por cento) o atual quantitativo do item descrito no
Anexo I deste Termo. Valor do Aditivo: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais). Data
de assinatura do Termo: 20/09/2022. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM):
1404/2022 e 712/2022, respectivamente, constante dos autos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight